Заседание Учебно-методического совета по направлению подготовки

45.03.03 – Фундаментальная и прикладная лингвистика

Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки

45.00.00 Языкознание и литературоведение

ПРОТОКОЛ № 1

Дата 1 февраля 2021 года

Время 16.00 – 18.00

Место проведения Zoom

Руководитель УМС: Шилихина Ксения Михайловна

Секретарь: Крючкова Ольга Юрьевна

Присутствуют: 7 человек  Члены УМС «Фундаментальная и

прикладная лингвистика Федерального

учебно-методического объединения 45.00.00

Языкознание и литературоведение

1. О структуре УМС «Фундаментальная и прикладная лингвистика»

2.

(Докладчик – К.М. Шилихина)

РЕШИЛИ:  1. Назначить заместителем председателя УМС «Фундаментальная и прикладная

лингвистика» Татевосова Сергея Георгиевича, доктора филологических наук,

профессора, заведующего кафедрой теоретической и прикладной лингвистики

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова.

 2. Назначить секретарем УМС «Фундаментальная и прикладная лингвистика»

Крючкову Ольгу Юрьевну, доктора филологических наук, профессора,

заведующего кафедрой теории, истории языка и прикладной лингвистики

Саратовского национального исследовательского государственного

университета имени Н.Г. Чернышевского.

3. Для оптимальной организации работы УМС «Фундаментальная и прикладная

лингвистика» не выделять в его структуре рабочих групп/секций.

2. Утверждение плана работы УМС «Фундаментальная и прикладная лингвистика»

(Докладчик – К.М. Шилихина)

РЕШИЛИ:  1. Утвердить план работы УМС «Фундаментальная и прикладная лингвистика»

(Приложение 1)

Руководитель УМС «Фундаментальная и прикладная лингвистика»

ФУМО ВО по УГСН 45.00.00

Языкознание и литературоведение      К.М. Шилихина

Секретарь УМС «Фундаментальная и прикладная лингвистика»

ФУМО ВО по УГСН 45.00.00

Языкознание и литературоведение      О.Ю. Крючкова

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель

учебно-методического совета

по направлению подготовки

45.03.03 – Фундаментальная и прикладная лингвистика

ФУМО УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение

К.М. Шилихина

«01» февраля 2021 г.

План работы

учебно-методического совета по направлению подготовки 45.03.03 – Фундаментальная и

прикладная лингвистика

Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки

45.00.00 Языкознание и литературоведение

на 2021 год

№

п/п

Мероприятие Срок

выполнения

Отметка о

выполнении

1.  Утвердить план работы учебно-методического

совета на 2021 год.

февраль 2021

года

выполнено

2.  Составить список образовательных

организаций высшего образования,

реализующих и планирующих реализацию в

2021/2022 учебном году основных

образовательных программ высшего

образования по направлению подготовки

45.03.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (бакалавриат) и основных

образовательных программ высшего

образования по направлению подготовки

45.04.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (магистратура).

февраль 2021

года

3.  Направить запросы в образовательные

организации высшего образования о профилях

(специализациях) реализуемых и планируемых

к реализации в 2021/2022 учебном году

основных образовательных программ высшего

образования по направлению подготовки

45.03.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (бакалавриат) и основных

февраль 2021

года

образовательных программ высшего

образования по направлению подготовки

45.04.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (магистратура).

4.  Разработать и утвердить структуру учебно-

методического совета.

февраль 2021

года

5.  Обобщить и направить в ФУМО полученную

из образовательных организаций высшего

образования информацию о реализуемых

профилях и специализациях образовательных

программ, относящихся к направлению

деятельности учебно-методического совета.

февраль 2021

года

6.  Рассмотреть вопрос об учебно-методическом

сопровождении разработки основных

образовательных программ в соответствии с

ФГОС 3++ и требованиями к государственной

аккредитации.

март 2021 года

7.  Принять участие в заседании ФУМО. май 2021 года

8.  Принять участие в разработке нового

профессионального стандарта, с которым

могут быть сопряжены основные

образовательные программы высшего

образования по направлению подготовки

45.03.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (бакалавриат) и основных

образовательных программ высшего

образования по направлению подготовки

45.04.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (магистратура).

июнь 2021 года

9.  Осуществить анализ результатов мониторинга

динамики контрольных цифр приема на

направления подготовки и специальности,

отнесенные к компетенции ФУМО,

выявленных диспропорций и рисков в

региональном аспекте.

октябрь 2021

года

10.  Подготовить и утвердить отчет о работе

учебно-методического совета в 2021 году.

декабрь

2021 года

11.  Знакомить членов учебно-методического

совета с изменениями в законодательстве и

организации преподавания дисциплин по

направлению подготовки 45.03.03

Фундаментальная и прикладная лингвистика

(бакалавриат) и основных образовательных

программ высшего образования по

направлению подготовки 45.04.03

Фундаментальная и прикладная лингвистика

(магистратура).

в течение года

12.  Проводить экспертизу рукописей учебно-

методических изданий, подготовленных для

обеспечения реализации основных

образовательных программ высшего

образования – бакалавриат по направлению

подготовки 45.03.03 Фундаментальная и

прикладная лингвистика (бакалавриат) и

в течение года

основных образовательных программ высшего

образования по направлению подготовки

45.04.03 Фундаментальная и прикладная

лингвистика (магистратура).

13.  Обсудить соотношение ФГОС и СУОС по

направлению подготовки 45.03.03

Фундаментальная и прикладная лингвистика

(бакалавриат) и основных образовательных

программ высшего образования по

направлению подготовки 45.04.03

Фундаментальная и прикладная лингвистика

(магистратура).

март 2021 года

План рассмотрен и одобрен на заседании учебно-методического совета по фундаментальной

и прикладной лингвистике Федерального учебно-методического объединения в системе

высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки

45.00.00 Языкознание и литературоведение 01 февраля 2021 года, протокол № 1.